Li nostri antipassati usarono per capitoli far intentione, che col toccar delle corde dello steccato si perdeva la querela. Ove sono le conventioni, il caso è chiaro, ove il campo è libero, a tutto transito similmente è chiaro che, come si è detto, che fin ché o la parola di colui che

perde non dispone di colui col darsi prigionie e col confessare il torto, o la morte di lui non faccia il medesimo effetto, il tutto transitivo, il libero campo non vien adempito nell'effetto conforme alla intention de' combattenti, et del Signor del campo.

*Si combatte, passa la giornata, il Reo dimanda la patente, come vincitore.*

[c. 271v] Colui che piglia termine di provare se non produce suoi testimonij o suoi instrumenti, il reo viene assolto diffinitivamente in tanto, che non può più essere molestato, né chiamato per quel fatto. Così diciamo nel caso della rubrica, conciosia che quella giornata venga stabilita concordemente per la prova dell'arme, passato il giorno, il reo viene assolto diffinitivamente.

La patente, adunque, gli si può concedere, con assoluzione dalla querela tentata contra di lui, come innocente, et in questa parte della innocenza con honor suo. Grande è la differenza che uno confessi il torto, o che resti assoluto perché non si sia provato contro di lui. Di gran lunga di maggior forza è la confessione, che porta infamia, dalla assoluzione per la passata della giornata. Quanto allo effetto, tutto è uno per la assoluzione, ma non quanto all'honore che porta la confessione, che è molto maggiore.

*Altro è rendersi prigionie; altro è confessare haver il torto; altro è lassarsi ammazzare; altro è che la giornata passi per disputa; altro che passi mentre si combatte.*

Non dubitiamo punto che, ancora che le predette distinzioni [c. 272r] mostrino uno effetto medesimo per la parte di colui che resta superiore, sia per prigionie, sia per confessione, per morte, o per il passar della giornata come si voglia, spiri o col combattere o per disputa, che non di meno la differenza sia considerabile. Quasi che nella vittoria si trovino certi grandi del più e del meno, come nelle altre cose che portano al vincitore maggiore, et minore honore, come si vede dalla qualità del vincitore per quel verso, che del suo vincitore si gloria il vinto.

Consideriamo, adunque, che accadono nelli steccati alcuni accidenti visibili a tutti, alcuni a pochi, alcuni ad ambedue li combattenti, altri ad un solo per sé stesso, o a ciascuno, nel segreto de' quali sta uno dimodo che s'essi stessi non gli dicendo, non si possono sapere, in tutti così fatti casi nel medesimo steccato et prima, et poi possiamo fare grande acquisto et gran perdita.